GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Indicação Nº        /2022

Indico  à  Mesa  Diretora  desta  Casa  Legislativa,  depois  de  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  às
formalidades regimentais, seja encaminhado veemente apelo a Gerência de Caruaru da Companhia
Pernambucana de Saneamento - COMPESA, no sentido que seja realizado a manutenção do esgoto
estourado na Avenida Roraima, em frente ao n° 870, bairro Maurício de Nassau, em nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

Moradores  da  avenida  supracitada  estão  solicitando  a  manutenção  de  esgoto  estourado  que
percorre a via.

Segue imagens da situação:

Vale salientar que nos locais que apresentam esgoto a céu aberto, há muitas bactérias e insetos
que transmitem doenças e infecções para as pessoas, principalmente para crianças.

Esses esgotos podem transmitir doenças de diversas formas, principalmente com o contato da
pele com a água suja além de moscas que pousam nesses locais e depois pousam em alimentos nas
casas. O contato com o esgoto pode causar doenças como hepatite A, cólera, febre tifoide, diarreia
aguda, entre outras.

No mais, o esgoto leva para a citada avenida forte odor, fato que atrapalha a vida da população
que reside próximo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 22 de novembro de 2022.

Vereador JORGE QUINTINO Autor

	GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO
	Vereador JORGE QUINTINO Autor

		2022-11-22T20:38:05-0300
	Vereador Jorge Quintino